Управление образования администрации
муниципального образования Аркадакского муниципального района

Приказ

от 15.08.2022r Ns 155

Об итогах проведения мониторинга
качества муниципальной системы образования

В соответствци р Федеральным законом от 29 декабря 2012 года J\b 273-ФЗ (об
образовании в Российской Федерацип>, постановлением Правительства Российской
ФедерациИ оТ 5 августа 2013 года Nч 662 коб осуществлении моЕиторинга системы
образоваrrия>), приказом Министерства образования Саратовской области от 20 июня 2022
года Nb 887, в цеJUж содействия региону в проведении оценки муIIиципzlльньD( механизмов
управления качеством образованиJI в период с 1 июля по 1 августа2022 года бьш организовzlн
мониториЕг качества муниципaльной системы образованиJI

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги мониторинга качества муниципальной системы образовшrия

(приложениеJ\Ь1).
1.1. система оценки качества подготовки обуrающихся (приложениеNл1);
1.2. система работьт со школаN{и с НоР и функционирующих в НСУ (приложение

Mz);
1.3. система вьUIвления, поддержки и рчlзвития способностей и тzIлантов у детей и

молодожи (приложение J\Ъ3);
1.4- система работЫ по сап{оопределению и профессиональной ориентации

об5r,rающихся (приложение Nч4) ;2.1. система мониторинга эффективности руководителей всех образовательньD(
оргч}низаций (приложение Nэ5);
2-2. система обеспечения профессионttльного развития педагогических работников
(приложение Nч6);
2.з. система организации воспитания обуrающихся (приложение Nэ7);
2.4. система мониторинга качества дошкольного образЪваIIия (приложение Nч8);

2. РазработатЬ адрес}Iые рекомеЕдации по результатам аfiализа результатов мониторинга
до 1 сентября2022 года;

3. Организовать повторньй мониторинг по эффективности принятьD( управлеЕческих
решений в срок не позднее 01.01.2023г..

4. Разместить приказ на официальном интернет ресурсе управлония общего образования.
5. Контроль за исполнение данного приказа оставJUIю за собой.

Начальник управления образования
администрации МО Аркадакского
муниципального района В.Г.Андриянова

Пршrожение Л!l к приказу
Управлеr*rя образования

Аркадакского муниципzrльного района
от l5.08.2022г Ng l55

АЦаЛитиЧеский отчет о результатах мониторишга качества дошкольного
образоваЕия в Аркадакском муниципальЕом районе в 2021-2022

учебном году

f{ель: Совершенствование механизмов управления системой дошкольного
ОбРаЗОВаНия на оСнбве дифференцирующих факторов, ок€вывающих влияние
на качество образованиrI.

Задачи мониторинга качества дошкольного образования:

-повышение качества образовательньrх процрамм дошколъного образования;

_ повышение качества содержаншI образовательной деятельности в
дошкольных образовательных организациях (социально-коммуникативное
рulзвитие, познавателъное развитие, речевое р€ввитие. Художественно-
эстетическое развитие, физическое рzввитие);

- повышение качества образовательных условий в дошкольных
образовательных организациях (кадровые условиlI, развив€lющая предметно-
пространственн€ш среда, психолого- педагогиI[еские условия);
- обеспечение эффективного взаимодействия с семьей через использование ее
педагогического потенци€rла в образовательном процессе;

- обеспечение здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и
уходу;

- повышение качества управления в дошкольных образовательных
организациrж.

в рамках муниципальной системы мониторинга качества дошкольного
образования рассматривается один трек: мониторинг качества
образовательной среды в дошкольном образовательном rIреждении.
В 2021,2022 учебном году только 2 образовательные организации
АркадакСкогО муницип€tлъного района (мБдоУ-детский сад <ЗвЪздочка)) и
структурное подрЕlзделение <,Щетский сад с.Росташи МБоУ-соШ с.Росташи
) принимали )пIастие в процедуре мониторинга качества дошкольного
образования (приказ Министерства образования Саратовской области от
31.08.2021г- Ns1497 (о проведении мониторинга качества дошкольного
образования в 2021году), поэтому результаты МКЩо не рассматрив€tлись.
мониторинг проводился по следующим показателям :

-доля дошколънъгх образовательных организаций, в которых разработаны и
сРеЕtЛИЗУются образовательные программы дошкольного обрuaо"а""r,
соответствующие требованиям федерального государственного

образователъного стандарта дошколъного образования к структуре и
содержанию образовательньгх прогр амм дошкольного образования;

- ДОЛЯ ДОШколЬных обр€шовательных организаций, в которых содержание
образовательной про|раммы дошкольного образовшrия обеспечивает
РЕВВИТие личности в соответствии с возрастными и индивидуапьными
особенностями детей;

- ДОЛя Дошкольных образовательньIх организаций, в которьж кадровые
условия соответствуют требованиям федерального государственного
образовательного iтандарта дошкольного образования;

- долЯ дошколЬных обр€rзовательных организаций, в которьIх р€lзвивающая
предметно-пространственнЕuI среда соответствует федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образованид;

- доля доцкольных обр€Iзовательных организаций, в которьж психолого-
педагогические условия соответствуют требованиям федерального
государственного образователъного стандарта дошкольного образования;

_ доля дошкольных образовательных организаций, в которьж созданы
условия для воспитанников с ОВЗ;

- доля дошкольных образовательных организаций, в которых организовано
взаимодействие с семьей;

- доля дошкольнъIх образовательных организаций, в которъIх созданы
условиЯ пО обеспечению здоровья, безопасности и качеству услуг по
присмотру и уходу за детъми;

- доля дошкольных образовательных организаций, в которьж функционирует
внутренняя система оценки качества образования;

- доля дошкольньгх обр€}зовательных организаций, в KoTopbD( разработана
программа развития.

В настоящее BpeMrI по состоянию на OL.07 .2022 года программы дошколъного
образования реализуются в 15 образовательных учреждениях (далее по
тексту - доу). Из них: 7 дошкольных образовательньIх 1^rреждений, 8
структурных подразделения на базе общеобр.вователънъD( организаций.
численностъ воспитанников доу составляет 663 ребенка. В качестве
источникоВ данньrХ для сбора и анализа информации в соответствии с
процраммой мониторинга были использЬваны:

- результаты самообследования ДОУ;
_ резульТаты из)л{ениrI открытых источникоВ информации о деятельности
ДОУ (интернет-сайты);

' - испоЛьзование результатов АИС <Комплектование> ДоУ;

- результаты анкетирование.

Мониторинг проведен по 7 основЕым показатеJuIм.

При анализе использовalпись элементы кJIастеризации: 1 кластер - успешные
ДОУ, чей опыт подлежит тиражированию, 2 кластер - менее успешные ЩОУ,
требующие особой методической по.щержки.

1.Качество образовательных программ дошкольпого образования.

1.1. На;lичие основной образовательной программы дошколъного
образования, р€вработанной и утвержденной в ЩОО:

В 15 образовательных организациях (100%), реализующих программы
дошкольного образования имеется основнЕlя образовательная программа
дошкольного образованиrI, р€lзработанная в соответствии с:

- Федеральным законом <Об обр€}зовании в Российской Федерации> от
29.Т2.2012 Ns27З - ФЗ

- ФедералЬным государственным образователъным стандартом дошкольного
ОбРазования (Приказ Ns 1155 Министерства образования и науки от
17.10.2013)

-<порядком организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам - образовательным
программам дошкольного образованип (приказ Министерства просвещения
РФ от 31 июля 2020 года J\Ъ373)

-Постановлением Правительства Российской Федер ации <Об осуществлении
мониторинга системы образования) от 05.08.2013 J\Ъ б62;

|.2. Соответствие ооП До требованиям ФГоС До к структуре и
содержанию образовательных про|рамм дошкольного образования.

В 15 ДОУ иМеются самостоятельно разработанные и утвержденные в
соответсТвии С ФедералЪным госУдарствеНным обрсвовательным стандартом
дошкольного образования и с учетом примерных образовательных программ
дошкольного образования основные образователъные программы
дошкольного образования.

В Программы включены целевой, содержательный, организационный
РztЗДеЛЫ, В коТорых отражены две взаимосвязанных и взаимодополнlIющих
части: обязательная часть и часть, формируемая )ластниками
образовательных отношений ;

, целевой раздел вкJIючает в себя пояснительrrую записку и планируемые
результаты освоениJI программы;

"
пояснителънчш записка раскрывает цели и задачи, принципы и подходы,

ХаРаКТеРисТики, значимые для разработки и реализации Программы, в том

числе характеристики особенностей р€ввития детей раннего и дошкольного
возраста;

. планируемые результаты освоения Программы конкретизируют требования
ФГОС ДО к целевым ориентирам с rIeToM возрастнъIх возможностей детей;

. содержание образовательной Программы обеспечивает рЕlзвитие личности в
соответствии с возрастными и индивидуЕUIьными особенностями детей по
направлениrIм: социЕtлъно-коммуникативное р€}звитие; познавательное

р€ввитие; речевое развитие; художественно-эстетиtIеское р€ввитие;
физическое р€rзвитие;

. в Программу не включено содержание коррекционной работы иlили
инклюзивного образования, не описаны условия для обучающихся с ОВЗ);

. в Программу включен организационный раздел: оrrисание матери€rлъно-
технического обеспечения ООП ДО ДОО
. ДОУ Аркадакского муницип€tilъного района не имеют адаптированных
основных образовательных программ. В настоящее время в .ЩОУ района нет
детей с ОВЗ и детей-инваJIидов

Объем обязательной части ООП ДО и части, формируемой у{астниками
образовательного процесса, соответствует требованиям к объему и
содержанию, отражает специфику условий осуществления образовательного
процесса. Обязательная часть Программы составляет не менее 60 % объема.

2.Качество содержания образовательной деятельцости в ДОУ
(социально-коммуникативное развитие, познавательное развитие,
речевое развитие, художественно-эстетическое развитие, физическое
развитие.
2.1. Наличие рабочих программ в ЩОУ.

При анализе использовались элементы кJIастеризации: 1 кластер - (имеющие
необходимые возможности для устойчивого функционирования и

р€lзвития)успешные ,ЩОУ, чей опыт подлежит тиражированию, 2 кластер - ( с
неустоЙчивыми факторами функционирования и р€lзвития) менее успешЕые
ДОУ, требующие особой методической поддержки.

2.2. У,педагогов всех 15 МДОУ разработаны рабочие процраммы,
обеспечивающие образовательЕую деятелъность в каждой возраСтной

"

цруппе и р€вмещены на официальных сайтах доУ. Наличие в рабочих
проЦраммЕlх в ДОУ содержаниrI по образовательным областям:
социаJIьно-коммуникативное рuIзвитие, познавательное рчввитие, речевое
рutзвитие, художественно-эстетическое рЕввитие, физическое рalзвитие.

В рабочих программах педагогов конкретизировано содержание
образовательной деятельности по IuIти образовательным областям с у{етом

a

возрастных особенностей детей:
познавательное развитие, речевое
р€lзвитие, физическое развитие.
,Щанный покчватель составляет - 1 00%.

соци€Lльно-коммуникативное рzLзвитие,
р€ввитие, художественно-эстетическое

3.Качество образовательных условий в ДОУ (кадровые условия,
развивающая предметно-пространственцая среда, психолого-
педагогические ус.liовия).
В качестве пок€вателей, характеризующих кадровые условиrI дошкольного
образования, оценивzlпись:

i,

3.1.Обеспеченность ЩОУ педагогическими кадрами.

Все ДОУ полностью обеспечены педагогическими кадрами пок€ватель
составил |00%.

3. 2. Обеспеченность ЩОУ учебно-вспомогательным персонutлом.

Все ДОУ полностью обеспечены уrебно-вспомогательным персон€rлом

пок€ватель составил 1 00%.

Таким образом, покuватель обеспеченности педагогическими кадрами и

уrебно-вспомогательным персонzrпом cocTaBJuIeT 1 00%.

В дальнейшем в районе планируется сохранение кадровой политики, так как
она является эффективной.
3.3.Наличие первой квалификационной категории. Аттестация

педагогических работников является одним из механизмов, стимулирующих
качество образовательноЙ деятельности. В ходе мониторинга вьUIвлено, что
н€lличие шервоЙ квалификационноЙ категории имеется только у 70% педагогов.

3.4.Высшей ква-irификационной категории имеют З педагога ЩОУ района . Это
свидетельствует о н€tличии факторов, ведущих к снижеЕию качества
дошкольного образования и необходимости принятия управленческих решениЙ.

3 . 5.Своевременность полуIения дополнительного профессион€tпьного
образования (повышение квалификации) педагогиIIескими работниками и

руководителями ДОУ.

Все педагоги и руководители ДОУ своевременно полуIают дополнительное
профессионzLльное образование (повышение квалификации).

,Щоля педагогических работников, прошедших повышение кв€tлификации по
<n акТУапЬным вопросам дошкольного образования за последние 3 года,

cocTaBJuIeT 100%.

3.6.Наличие у педагогических работников высшего образования
по профилю. Высшее профессион€tльное образование имеют 70%
педагогических кадров ДОУ. РуководитеJuIм ДОУ рекомендовано довести
долю педагогических работников, имеющих высшее профессионЕlпьное
образование до 100%.

4. Качество образовательных условий в ДОУ (кадровые условия,
развивающая чредметно-прострацственная среда, психолого_
педагогические условия).
В качестве пок€lзателей, характеризующих кадровые услсвиrI дошкольного
образования, оценивztлись :

4.1. Обеспеченность ЩОУ педагогическими кадрами.

Все ДОУ полностью обеспечены педагогиIIескими кадрами пок€ватель
составил 100%.

4. 2. Обеспеченность ЩОУ учебно-вспомогательным персоналом.
ВСе ДОУ полностью обеспечены учебно-вспомогательным персонzrлом
пок€ватель составил 1 00%.
Таким образом, показатеJIь обеспеченности педагогическими кадрами и
1"rебно-вспомогательным персон€rлом составляет 100%.
В ДаЛЬнейшем в районе планируется сохранение кадровой политики, так как
она явJuIется эффективной.
4.3.НаЛиЧие первой квалификационной категории. Аттестация педагогических
РабОтников является одним из механизмов, стимулирующих качество
ОбРаЗОвательной деятельности. В ходе мониторинга выявлено, что н€lпичие
первоЙ квалификационноЙ категории имеется только у 70% педагогов.

4.4.Высшей квалификационной категории имеют 3 педагога .ЩОУ района . Это
СВИДеТельствует о н€Lличии факторов, ведущих к снижению качества
ДОШКОЛЬНОГО о бразования и необходимости принятиrI управленческих решениЙ.

4.5.Своевременность поJý/чения дополнительного профессионапьного
ОбРазования (повышение квалификации) педагогиIIескими работниками и

руководителями ДОУ.

ВСе ПеДагоги и рУководители ДОУ своевременно получают дополнительное
профессион€tльное образование (повышетIие квалификации).

,ЩОЛЯ ПеДаГоГических работников, прошедших повышение кв€Lлификации по
акТУuLльным вопросам дошкольного образования за последние 3 года,
составляет 100%.

'4.6.На-шичие у педагогических работников высшего образования по
профилю. В ысшее проф ессионЕuIьное образование имею т 7 Оyо педагогических
кадров ДОУ. Руководителям ДОУ рекомендовано довести долю
педагогических работников. имеюших высшее профессион€tльное образование

!о 100%.

Нагрузка на педагогов.

,Щанный пок€ватель определялся способом выявлениrI ДОУ, в котором
максимztпьное значение пoKEtзaTeJuI 23 ребёнка и ДОУ, в котором
миним€tпьное значение пок€вателя -5 детей, в результате среднее значение

данного пoK€tзaTeJuI составляет |2 детей. Таким образом, установлена
оптим€ulьнztя нагрузка на педагогов ДОУ, что способствует повышению
качества образоватёльных услуг.

Развивающая предметно-пространствеццая среда.

-содержательная насыщенность среды;

-трансформируемостъ пространства;

-полифункционаJIьность матери€lJIов;

-вариативностъ среды;

_ доступность среды;

- безопасность предметно-пространственной среды.

В зданиях и на участках МБДОУ <<,Щетский сад кЧайка> г.Аркадака ,

МДОУ- д етский сад <<Светлячок>г.Аркадака, МДОУ- д етский сад
<<Солнышко>г.Аркадакц МДОУ-детский сад <Ласточкыг.Аркадака, МДОУ-
д етский сад <<Теремою>с.Ольшанкц СП детский сад <<Летяжевского санаториrD)
пос. Летяжевкий санаторий, СП детский сад <<Родничок) с. Алексеевка, СП
детский сад <Радугы с.Грачевка, СП детский сад <<Берёзка> с.Новоселъское,
(1кластер) имеются р€внообразные материаJIы, оборудование и инвентарь,
которые обеспечивают (в соответствии с реализуемой программой):

, игровую, познавательную, исследовательскую и творческую активностъ
всех воспитанников, экспериментирование с доступными детям материалами
(в том числе с песком и водой);

. двигательную активность, в том числе развитие крупной и мелкой
моторики, )ластие в IIодвижных играх и соревнованиях;

. эмоцион€tпьное благополучие детей во взаимодействии с предметно-
' пространственным окружением;

. возможность самовыражения детей.

Во всех ДОУ предусмотрена возможность изменений РППС в зависимости
от образовательной ситуации, от интересов и возможностей детей.
В групповых помещениях и на участках ДОУ имеются полифункцион€tльные
(не обладающие жестко закрепленным способом употребления) rrредметы, в
том числе природные материаJIы, пригодные для использования в р€tзных
видах детской активности (в том числе в качестве предметов-заместителей в
детской игре). Педагоги предусмотрели возможность разнообр.вного
использования элементов предметной среды.

Следует отметить, что часто игровые матери€rлы и оборудование,
изготовленные руками педагогов и родителей, имеются в ЩОУ, в которьtх
необходиN{о осуществлять обновление данных материztлов и оборудования.

Также в помещениях и на }частках ДОУ имеются: и|ры, игрушки и
оборудование, обеспечивающее свободный выбор детей.,Щанный покЕватель
особенно важен в условиях работы р€вновозрастньIх групп.

Игровые материi}лы, стимулирующие ицровую, двигательн)rю,
познавательную и исследовательскую активность детей своевременно
меняются и пополняются.

,Щанная информация размещена на официальнъIх сайтах в 15 ДОУ, что
составляет 100 %.

ВО всех ДОУ дJuI воспитанников доступны помещения, где осуществJuIется
образователъная деятельность, имеется свободный досryп детей к ицрам,
игрушкам, материаJIам, пособиям, обеспечивающим вс9 основные виды
детскоЙ активности; обеспечивается исправность и сохранность матери€lпов и
оборудования.

В настоящее время в .ЩОУ района нет детей с ОВЗ и детей-инв€lлидов.

Пр" необходимости будет осуществJuIтъся обl"rение детей с

о|раниченными возможностями здоровья на основе образовательных

программ, адаптиров aHHbIx для о буrениrl укЕlзанных обуlающихся.

Рекомендации

Образовательным организациям Аркадакского района, реализук)щим
основную программу дошкольного образования:

1.Систематически и в рЕЕличньtх формах транслировать эффективный

пеДагогическиЙ опыт в вопросах обеспечениrI психолого- педагогиtIеских условиЙ

в ЩОУ среди педагогических работников дошкольных образовательных

организаций области.

2.Проанализировать результаты профессионапьной деятельности педагогов для

Прохождения ими аттестации на первую/высшгуlо квапификационную категорию.

3. Продолжить поиск эффективньIх методов и приемов, обеспечивающих

реапизацию инкJIюзивного образования в.ЩОУ.

4. Создаватъ условия для вовлечения родителей (законных представителей) в

образовательную' деhтельность ЩОУ.

5. Пересмотреть и обновить содержание программ рЕlзвитиrl ДОУ с целью

повышения качества дошкольного образования.

a